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Самое важное и интересное для бухгалтеров и юристов

Ключевая ставка выросла до 7,5 %

 принято решение повысить ключевую ставку
до 7,5% годовых.
По информации Банка России от 22.10.2021

Инфляция складывается значительно выше прогноза Банка России. Ожидается, что к концу
2021 года размер ключевой ставки составит 7,4-7,9%.

Проводимая Банком России денежно-кредитная политика направлена на возвращение
инфляции к 4%. Ожидается, что снижение произойдет в 2022 году.

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором будет рассматриваться
вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 17 декабря 2021 года. Решения будут
приниматься с учетом:

— фактической и ожидаемой динамики инфляции относительно цели;

— развития экономики на прогнозном горизонте;

— оценки рисков со стороны внутренних и внешних условий;

— реакции финансовых рынков.

Зачем юристу и бухгалтеру знать размер ключевой ставки?
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для определения размера законных процентов ( );ст. 317_1 ГК РФ

для определения размера процентов за пользование чужими деньгами ( );ст. 395 ГК РФ

для определения размера процентов за пользование займом при отсутствии в договоре
условия об их размере;

для компенсации за задержку зарплаты, оплаты отпуска, иных выплат, причитающихся
работникам;

для определения размера субсидий из федерального бюджета на возмещение части
затрат и уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных
организациях, а также в целях применения ст. 269 НК РФ.

Зная актуальную ключевую ставку, можно избежать:

 Если вы рассчитаете пени или какие-либо выплаты (например, компенсацию
за задержку зарплаты, оплаты) по старой ключевой ставке, то компания понесет убытки.
Виноват специалист, который сделал неверные расчеты.

.Убытков

. Из-за неактуального размера ключевой ставки
компания выплачивает меньше, чем указано в договоре. А это уже грозит судебными
тяжбами, т.к. сторона, которой недоплатили, вправе подать иск в суд. В любом случае
придется выплатить потерпевшей стороне недостающую часть и оплатить неустойку
за пользование чужими денежными средствами.

Судебных тяжб и лишних затрат

Бухгалтеру и юристу надо быть готовым к любым изменениям, чтобы не допускать ошибок.
А ключевая ставка играет основную роль в бухгалтерском учете и работе юриста.

Отслеживать актуальный размер помогают системы «Кодекс» для бухгалтеров и юристов.
В материале « » представлена динамика ключевой ставки с 2014 года,
её размер и период действия.

Ключевая ставка

А также вы можете ознакомиться с разъяснениями официальных органов, комментариями
и консультациями экспертов. Эти инструменты сэкономят ваше время, потому что
материалы содержат информацию на важные темы, написаны просто и понятно.
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А знаете ли вы?

Декларация по налогу на имущество
организации: изменены форма, формат и
порядок заполнения

Внесены изменения в 

.

приказ Федеральной налоговой службы от 14.08.2019 N СА-7-
21/405@ «Об утверждении формы и формата представления налоговой декларации
по налогу на имущество организаций в электронной форме и порядка ее заполнения,
а также о признании утратившими силу приказов Федеральной налоговой службы
от 31.03.2017 N ММВ-7-21/271@ и от 04.10.2018 N ММВ-7-21/575@»

Изменения вступают в силу с 1 января 2023 года и связаны с внесением в НК РФ ряда
поправок.

Утверждены:

 налоговой декларации по налогу на имущество организаций;форма
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 представления налоговой декларации по налогу на имущество организаций
в электронной форме;
формат

 заполнения налоговой декларации по налогу на имущество организаций.порядок

Кроме того, с 2023 года российские организации не включают в декларацию по налогу
на имущество сведения об объектах, налоговая база по которым определяется как
их кадастровая стоимость.

Как быстро получить исчерпывающую информацию по вопросам налога на имущество
организации? Воспользуйтесь профессиональной справочной системой «Помощник
бухгалтера»!

Раздел « » —
информационный сервис, предоставляющий возможность в короткие сроки получить
исчерпывающую информацию по актуальной практической теме. Вы сможете быстро найти
информацию по вопросу, возникшему в процессе работы, и применить её на практике.

Гид по практическим вопросам налога на имущество организаций

Для вашего удобства материалы гида разделены на темы. Поэтому найти нужную
информацию не составит труда, и вы сэкономите время.
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А еще в гиде по практическим вопросам содержатся консультации экспертов. Полезные
темы, исчерпывающая информация и актуальность материалов помогают оставаться
подкованным в вопросах налога на имущество организаций.
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Не понимаете, как отражать те или иные операции? Тогда ознакомьтесь с разделом
«Корреспонденция счетов». В материалах раздела содержатся подробные ответы эксперта,
подкрепленные ссылками на нормативные документы. Вы легко сможете проводить
операции бух. учета, даже если столкнулись с такой проводкой впервые.

Получите бесплатный доступ к системам « », чтобы пользоваться инструментами
и материалами, облегчающими вашу работу!

Кодекс

!Попробовать бесплатно

Вопрос-ответ

Лисицкая Ольга
Сергеевна

Вопрос:

Юридическое лицо зарегистрировано и поставлено на налоговый
учет на территории одного субъекта РФ. Структурных
подразделений и рабочих мест на территории второго субъекта РФ
у ЮЛ нет, но заключено соглашение с органом власти второго
субъекта РФ об оказании услуг жителям второго субъекта РФ.
Услуга оказывается дистанционно, фактически все работники
находятся на территории первого субъекта РФ по месту
регистрации ЮЛ. Считается ли, что ЮЛ ведет деятельность
на территории второго субъекта РФ, с органом власти которого
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заключено соглашение? Требуется ли ЮЛ выполнять региональные
требования (анти-ковидные ограничения, требования по вакцинации

и т.д.) второго субъекта РФ?

Ответ:

В отсутствие специального регулирования, затрагивающего толкование места ведения
деятельности для целей применения коронавирусных ограничений и мероприятий,
рекомендуем исходить из того, что в рассматриваемой ситуации место ведения
деятельности исполнителя определяется по месту его нахождения, а не по месту
регистрации (нахождения) заказчика услуги.

Обоснование:

Как правило, региональными властями принимаемые меры в связи с коронавирусом
(COVID-19) формулируются по отношению к «юридическим лицам и ИП, осуществляющим
деятельность по предоставлению тех и или иных услуг (в тех или иных сферах)
на территории соответствующего субъекта РФ».

Следовательно, вопрос сводится к тому, можно ли для целей соблюдения действующих
региональных предписаний и ограничений по COVID-19 считать, что при рассматриваемых
в вопросе условиях организация считается ведущей (осуществляющей) деятельность
на территории другого субъекта РФ.

Порядок определения места ведения деятельности при оказании дистанционных услуг
(с использованием сети Интернет) комплексно в законодательстве не урегулирован.

Гражданское законодательство, например, не содержит понятий «юридический»
и «фактический адрес» (место осуществления деятельности), в Гражданском кодексе РФ
говорится только о месте нахождения организации. Место нахождения юридического лица
определяется местом его государственной регистрации — по месту нахождения его
постоянно действующего исполнительного органа (пункт 2 статьи 54 ГК РФ) и должно быть
указано в его учредительных документах (пункт 5 статьи 54 ГК РФ). Гражданское
законодательство предполагает, что организация осуществляет свою деятельность
по адресу юридического лица в пределах места нахождения юридического лица, указанного
в ЕГРЮЛ (пункт 3 статьи 54 ГК РФ), обратное может повлечь негативные последствия —
налоговые и административные риски, риски ликвидации организации.

Применительно к налоговому законодательству вопрос определения места ведения
деятельности при оказании услуг через Интернет освещался в целях исчисления налога
на профессиональный доход.

Так, Минфин России отмечал, что если физическое лицо или ИП оказывает услуги
дистанционно посредством сети Интернет на территории субъекта РФ, не включенного
в эксперимент по введению налога на профдоход, то применять НПД в отношении таких



услуг он не вправе. Причем место регистрации заказчика в данном случае для определения
места ведения деятельности налогоплательщика никакого значения не имеет (письмо
от 06.09.2019 N 03-11-11/68809).

При таком подходе местом ведения деятельности (оказания услуг, предоставляемых через
информационно-телекоммуникационную сеть, в том числе через Интернет) считается место
нахождения исполнителя, а не заказчика.

Кроме того, в данном случае не считается, что организацией создано обособленное
подразделение в другом субъекте РФ, поскольку при оказании услуг с использованием сети
Интернет рабочие места не оборудуются (пункт 2 статьи 11 Налогового кодекса РФ).

В отсутствие специального регулирования вопроса в части мероприятий по COVID-19
полагаем возможным придерживаться изложенного подхода применительно
к рассматриваемой ситуации и определять место ведения деятельности исполнителя
по месту его нахождения.
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